LIBER OCTAVUS.

Has inter laudes et fortia facta virorum,
 Illam præcipue curam ³⁹ Fridericus agebat,

Ut sine jactura grandi, sine clade suorum
 Conficeret coeptos optato sine labores.

VARIÆ LECTIONES.

³² Rs.—rr. *oppositis* o. ³³ *celerique* m. Rs. ³⁴ Rs.—rr. *negaret* o. ³⁵ B.—Edd. *laude* o. ³⁶ *texti?* Rs. ³⁷ *onerare* B. †. ³⁸ P. et Rs.—rr. *hic* o. ³⁹ *puram* P. o.

5 Et modo cum paucis, denso modo milite cin- A
[ctus,
Ardua sollicito lustrabat moenia gressu :
Spectabat muros, spectabat rohora valli,
Quæque locum vasto cingebant aggere fossas :
Quaque viam coeptis facilem fortuna parare
10 Tuta videbatur, cura studioque sagaci
Acrius intendens, oculis et mente notabat.
Hæc ita concussit trepidos vigilantia cives,
Ut quotiens illum muros ambire videbant,
Non secus, ac si jam validas effringere portas,
15 Turribus aut celsis infligere saxa pararet,
Moenia tota gravi tremerent concussa tumultu.
Tunc varius totam clamor strepitusque per ur-
[bem,
Signaque divinas trepidè pulsata per ædes, B
Feminei planctus, lamentaque mœsta sona-
[bant.
20 At tuba pinnigeri juvenes ad culmina muri
Terribili clangore vocat, densaque corona
Undique consistunt, et propugnacula servant.
Stabat ab obsessa non multo longius urbe,
Quam semel exsiliens arcu jacente sagitta
25 Ire potest, quadris moles incognita saxis
Romano constructa modo : quam fama super-
[stes
Dicere Romanum vulgo consueverat arcum
Quattuor hæc ⁴⁰ validis surgebat fulta columnis,
Tam sibi conveniens, ut visu nemo sagaci
30 Posset ab alterutris unum discernere saxis : C
Formam turris habens, cameras, tabulataque
[multis
Interius ⁴¹ sortita locis, aliasque fenestras,
E quibus et totos ⁴² ibat prospectus in agros,
Et facili poterant conamine tela rotari.
35 Hanc Romanorum quendam ⁴³ pro fornice re-
[gum
Erexisse sui certissima signa triumphi,
Vel magis iratos alio quoque tempore reges
Moenia victa per hanc sibi subjecisse ferebant.
Præsidium plebs illa loco, sumptusque ciborum
40 Ad spatium belli, longosque locaverat usus.
Id caute fecisse putant : nam quidquid ab hoste
Exterius fieret, spectantibus inde videri,
Et facili sociis poterat notescere signo. D
Hæc ⁴⁴ transferre suis Fridericus commoda ca-
[stris
45 Cogitat, et juvenes jaculo, celerive sagitta
Corpora vel longe distantia figere doctos
Stare jubet contra, certosque intendere jactus.
Ut si quis patulis, aut mittere tela fenestris,
Aut spectaturos etiam producere vultus
50 Audeat, adversis configant ora sagittis.
Ipse flagellatam tormento rumpere molem

Apparat, et duro penitus confringere ferro.
Attoniti stupere viri, dextrasque potentes
itam depacti tradunt munimina Regi :
55 Qui postquam sociam tutos dimisit in urbem,
Collocat ipse suos in tuta sede fideles.
Hoc tamen in bello veteris non immemor
[iræ,
Acrius in Ligures Ticini sæva juvenus,
Atque Cremonenses odio grassante fremebant.
60 Nam si quis Ligurum fatis agitated iniquis,
Illorum quandoque manus, infestaque tela
Inciderat, tunc dira sui monumenta furoris
Aspicienda dabant, juguloque videntibus illis
Condebant gladios, aut duro stipite vinctum
65 Certatim missis figebant undique telis.
Nec minus ex illis, si quisquam sorte maligna
Venerat ad Ligures, discerpti corporis artus
Truncaque de summo spargebant funera muro.
Tantus ab antiquis furor et discordia causis
70 Inter vicinas semper spiraverat urbes.
Jamque fames Ligurum, nostris optata, sur-
[[perbas
Coeperat insolito mentes contundere morbo,
Ac, reor, a summi proficiscens Judicis ira
Squallida tabificum corruperat aera pestis.
75 Castra tamen Procerum vindex secrevit ab
[urbe,
Persequiturque reos, parcens insontibus, aer :
Castra vigent : non peste famis, cœlive labo-
[rant :
Urbs eget, et dubio tabescit languida cœlo :
Jamque fugam propria multi meditantur ab
[urbe
80 Exagitatque suos sedes natalis alumnos.
Sunt quibus extrema pro libertate tuenda
Dulce sit intrepido mortem promittere voto ;
Euriem, cœlumque pati, bellique labores,
Dum modo pro patriæ sint ⁴⁵ hæc toleranda sa-
[lute.
85 At quibus in miseris turbato pectore rebus
Plus aliquid rationis adest, mentisque profundæ,
Fœdera projecto pacis deprecere ferro,
Quasque velit princeps, suadent admittere læ-
[ges.
Maximus inter eos suadendi fœderis auctor ⁴⁶
90 Utile consilium Guido Blandratensis agebat :
Hic comes eximius, Ligurum concivis, et idem
Charus erat Regi, nec ob hoc suspectus in urbe.
Tales ⁴⁷ fama viri vulgaverat inclyta mores.
Hunc igitur medio trepidantis in agmine vulgi,
95 Cum jam de summis ageretur quæstio rebus,
Inter Cæsareum pariter, patriæque favorem,
Talia prudente cognovimus ore locutum.
Si mea pro vestris nunquam sollertia rebus

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁰ Rs.—rr. hic o. ⁴¹ internis Rs. ⁴² P. s. Rs.—rr. totus o. ⁴³ P. s. Rs.—rr. quondam o. ⁴⁴ Rs.
[ui pp. et : huc t.—rr. hic o. ⁴⁵ Rs.—rr. sunt o. ⁴⁶ actor A. o. ⁴⁷ Rs.—rr. talis o.

Pigra fuit, si vestra libens mandata peregi
 100 Semper. et hoc ipso vobiscum tempore dura
 Malo pati, et tristes partiri gaudeo casus:
 Non modo quid moneam, sed quo pietatis amore,
 Quæ fide, cives, animo tractate ⁴⁸ sagaci.
 Quæ facies rerum, quæ temporis hujus imago,
 105 Qui status, aut quæ sit nostrorum forma malo-
 [rum,
 Plus quoque, quam satis est, insi cognoscitis,
 [ipsi,
 Certa que fortunæ clarent exempla sinistra.
 Sensimus, ut multi, mortalia quæque regentem
 Nos quoque fortunam: non ⁴⁹ culpa forte ca-
 [remus.
 110 Novimus hunc olim populum, regesque creasse,
 Et virtute sua quosdam pepulisse creatos. B
 Novimus Italicas leges, et jura per urbes
 Ex isto fluxisse loco: sed durior æquo
 (Pace bona dixisse velim) dominatio nostra
 115 Exstitit: immodicis vicinas legibus urbes
 Terruimus: scit Cuma quid est ⁵⁰, scit Regia
 [Lauda.
 Quasque ⁵¹ per Italicos, urbes et oppida, fines
 Stravimus, aut validis servire coegimus armis.
 Mutavit fortuna fidem, dextramque retraxit,
 120 Atque nova longam compensat clade favorem.
 Non ultra stabilire suos, aut pellere reges,
 Sed Latio servire Duci Ligurina necesse
 Urbs habet: et recto (liceat modo vera fateri)
 Ordine res agitur: reges Alemannia nobis, C
 125 Urbibus Italicis leges et jura daturus
 Mittere rite solet: postquam de partibus illis
 Carolus, et Magni regnum surrexit Othonis,
 Ausoniaque frui reges cœpere corona
 Teutonici: quorum tuto contempsimus ante
 130 Respuimusque jugum; nunc iustis ultor in ar-
 [mis
 Bellator Fridericus adest: quem nescia vinci
 Mensque manusque suis facit hostibus esse
 [tremendum.
 Exemplo testata suas Terdonæ ruinas
 Esse potest, quam ne vetito de pulvere frustra
 135 Jusserit erectis urbs nostra resurgere muris,
 Haud modicus timor est: exemplo debuit esse D
 Spoletum, justa deletum vindicis ira:
 Quæque per Italiam conata resistere frustra
 Oppida, Teutonicis victor pessumdedit armis.
 140 Nec timeo, socii, fateor, ne regis amore
 Falsa movere ⁵² puter: dudam bene cognita
 [vobis
 Nostra fides certis potuit notescere signis.
 Nam quod nil propriæ prætextu suadeo causæ,
 Nec favor, aut odium, quæ publica commoda
 [sæpe

A 145 Impediunt, sed certa fides, et pura voluntas.
 Hæc suadere jubent: scrutator pectoris alti
 Scit Deus, et proprii mihi mens bene conscia
 [voti:
 Omnia discutiens animo, nihil esse salutis
 Censeo placata nisi primum Cæsaris ira.
 150 Arma movere libet, nudamque ⁵³ læcessere pu-
 [gnam?
 Sed vix obstructis prohibemus mœnibus ho-
 [stem.
 Tuta loco clausis servabimus otia muris?
 Sed prohibet violenta fames, miserosque fatigat
 Pestis, et adversus pro Cæsare dimicat aer.
 155 Omnia securi pro libertate feremus?
 Sed libertatem contempta nemo salute
 Sanus amat: neque enim certæ susceptio cladis.
 Quam vitare queas nisi cum ratione salutis,
 Libertatis amor, sed gloria vana putatur.
 160 Nunquid et in brutis, immansuetisque videmus
 Hoc jus esse feris, uti vasta minoribus ultro
 Imperitare velint, majoribus infima cedant?
 His ego de causis (adsit modo vestra voluntas)
 Cæsareos ambire pedes, et fœdera pacis.
 165 Poscere, præcipuam fateor certamque salutem.
 Nec placido Regi victos parere pigebit;
 Nullus honor siquidem populi, vel gloria major,
 Quam domino servire pio. Postrema loquentis
 Verba viri misto suscepit turba tumultu.
 170 Consilium plerique probant, pacisque petendæ
 Fœdera: nec desunt alii, qui dicere contra
 Conventus, fœdumque putant, dignumque pu-
 [dore:
 Cum patria potius pro libertate cadendum.
 Tandem compresso fremebundæ murmure ple-
 [bis,
 175 Prævaluit ratio: missisque potentibus urbis,
 Austricus ille potens ductor cum rege Boemo
 Accitur: per eos Ligures mandata, precesque
 Insinuanda viro cupiunt offerre potenti:
 Qui neque difficilem sese, durumque rogatus.
 180 Exhibuit, gaudensque ream cum civibus urbem
 Pœnituisse sui, leges et fœdera pacis
 Providus in scriptum tali ratione redegit.
 Prima quidem Ligures fidei pacisque te-
 [nendæ
 Juramenta dabunt: omnes quoscunque nec ætas
 185 Pupillaris habet, nec septuagesimus annus
 Contigit, in medio jurabit quilibet ævo.
 Appendentque novem pœnæ sub nomine fisco
 Millia marcarum puro conflata metallo.
 Præterea veterum neglecta palatia regum,
 190 Lapsaque correctis relevabunt tecta ruinis,
 Ut quoties magnam, vel rex, vel regius ur-
 [bem

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ Rs.—rr. tractare o. ⁴⁹ nec Rs. * ⁵⁰ quidem Rs. †. ⁵¹ Quosque A. Sp. P. o. ⁵² monere P. Rs. *
⁵³ timidamque Pfl. ††.—crudamque V. præoccup. B. †.

Forte procurator, causa ducente subibit,
 Digno magna loco tractare negotia possit.
 Oppressasque diu, Cumam, Laudamque solutis
 195 Legibus, et longa penitus ditone remota,
 Respirare sinent: non prisca tributa requirent,
 Præterquam veterem divini juris honorem,
 Quo super has urbes Ligurum viget inclyta
 [sedes.
 Sincera quæ cuncta fide complenda trecentis
 200 Firmabunt vadibus de quolibet ordine sumptis:
 Hosque per Italicas servandos cautius urbes
 Principis arbitrio custodia mitis habebit.
 Et quibus illa locis fuerit commissa juvenus,
 Protinus expleto servatos reddere pacto,
 205 Chara suis patribus jurabunt pignora natos.
 Consulibus positis, et facta pace repertis
 Stare licet, plenus dum se converterit annus.
 Postea nullus erit, nisi quem Rex ipse probarit
 Electum populo: quibus hæc ad jura vocatis,
 210 Si tunc Italicis princeps habitabit in oris,
 Hunc electorum bona pars reverenter adibunt:
 At duo sufficiunt, si transalpina tenebit:
 Jurabuntque fidem regi, dignumque favorem,
 Tam sibi, quam sociis ea ⁵⁴ regni dona peten-
 [tes ⁵⁵.
 215 Nee minus absentes ⁵⁶ accepto munere regis,
 Coram plebe sua, coram primatibus urbis
 Præstabunt eadem jurandi fœdera juris.
 Si tamen Italicis fuerit legatus in oris
 Regius, hoc ipsum regis vice juris habebit,
 220 Et de consulibus disponere cuncta valebit.
 Ante tamen clausa quam victor ab urbe rece-
 [dat,
 Captivos omnes, veteresque, novosque Boemo
 Committent Ligures: quos protinus ille paternis
 Restituet laribus, si jussu principis illas
 225 Cum populo Ligurum concordia junxerit urbes:
 Accipientque suos Ligures versa vice captos,
 Quæque juvant illos sociis conatibus urbes:
 Sin minus, in solito retinebunt carcere vin-
 [ctos,
 Nec tamen hinc aliquam patientur Cæsaris
 [iram.
 230 Obsidibus positis, captivis rite solutis,
 Proxima lux regis discedere castra videbit.
 Argenti summam Ligures pro pace ferendam
 A ⁵⁷ sibi subjectis poterunt ⁵⁸ conflare colonis,
 Dum tamen immunes Laudam, Cumamque re-
 [linquant,
 235 Navigium, portus, vectigal, sive monetam,
 Vel quæcunque sibi defendit commoda fiscus,
 Nec rapiant Ligures: nec si quis forte nefando
 Invasu rapuisse volet, patientur inultum.
 Has postquam leges, et spe leviora rebellis